

**„NIE” dla 46 metrowego masztu telefonii komórkowej przy ulicy Kolejowej 30 w Płocku-Radziwiu**

Mieszkańcy Osiedla Radziwie  
reprezentowani przez:  
Radnego Rady Miasta Płocka  
Tomasza Kominka

URZĄD MIASTA PŁOCKA  
Sekretariat Prezydenta Miasta Płocka

URZĄD MIASTA PŁOCKA  
Biuro Obsługi Klienta

14. 03. 2018

Poz. 54953/03/18

Podpis ..... -1-

WPLYNĘŁO  
2018-03-14

Poz. ....

URZĄD MIASTA PŁOCKA  
Sekretariat Sekretarza Miasta Płocka

WPLYNĘŁO  
2018-03-14

Poz. ....

WOP I  
15.03.2018  
Pan Andrzej Nowakowski  
Prezydent Miasta Płocka  
Stary Rynek 1  
09-400 Płock

PETYCJA

Szanowny Panie Prezydencie,

My, podpisani w niniejszej petycji, na podstawie ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. 2017 r. poz. 1123 z zm.) protestujemy przeciw budowie stacji bazowej telefonii komórkowej P4 przy ulicy Kolejowej 30 w Płocku. Realizacja tej inwestycji stanowić będzie duże zagrożenie dla zdrowia, a nawet życia mieszkańców Osiedla Radziwie. Zniszczy ład przestrzenny Osiedla Radziwie, zaburzy przestrzeń publiczną oraz obniży wartość okolicznych nieruchomości. Uważamy, że budowa stacji zakłóci korzystanie z nieruchomości ponad przeciętną miarę, zwłaszcza przyległych do działki, na której ma zostać wykonana inwestycja.

Żądamy zablokowania budowy stacji w tej lokalizacji, czyli wydania decyzji odmawiającej dla inwestycji celu publicznego polegającej na budowie stacji bazowej telefonii komórkowej P4 „PLO 3327A” wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną oraz wewnętrzną linią zasilającą w sprawie wszczętej wnioskiem z dnia 14.02.2018 r. przez P4 Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie, znak sprawy: WRM-II.6733.21.2018.MB. Przedmiotowa lokalizacja to centrum Osiedla w pobliżu szkoły, przedszkola i przychodni zdrowia. Wykonanie 46 metrowego masztu zdegraduje nasz wspólny krajobraz oraz architekturę. Maszt tego typu wraz z antenami będzie emitował silne pole elektromagnetyczne. Pole to jest niebezpieczne dla zdrowia może powodować choroby, w tym nowotworowe i przyczyniać się do śmierci. Liczne badania naukowe wykazują bardzo negatywny, niejednokrotnie posiadający skutki śmiertelne, wpływ fal elektromagnetycznych emitowanych przez stacje bazowe na zdrowie i życie zarówno ludzi jak i zwierząt, a także roślinności. Ponadto jak wynika z raportów stacje po wykonaniu „wymykają” się spod kontroli urzędów. Urzędy niewłaściwie bądź w ogóle nie weryfikują, czy stacje komórkowe o zwiększającej się mocy nie wpłyną w niedopuszczalny sposób na sąsiednie tereny, w tym także na możliwość ich przyszłego zagospodarowania. Inwestorzy często podają zaniżone wartości mocy, tak by była ona zgodna z deklarowaną. Tymczasem zwiększenie mocy anten, kumulacja pola elektromagnetycznego pochodzącego od planowanej stacji

bazowej z pochodzącymi od innych, sąsiadujących stacji bazowych czy też linii elektroenergetycznych powoduje zwiększenie zasięgu oddziaływania pól elektromagnetycznych na otoczenie. Może to wpływać m.in.: na ograniczenie praw do tych nieruchomości w związku ze znacznym wzrostem promieniowania elektromagnetycznego w miejscach dostępnych dla ludności. Obecnie w Polsce istnieje niejednolita wykładnia przepisów w tym zakresie przez sądy administracyjne. Brakuje jednoznacznych przepisów prawa regulujących formę i układ prezentowania przez operatorów wyników pomiarów pól elektromagnetycznych. Stanowią zaś one jedyne dokumenty umożliwiające organom ochrony środowiska ocenę dotrzymania limitów promieniowania, a tym samym określenia realnego narażenia ludności na to promieniowanie. Dopiero formułowane są postulaty w przedmiocie podjęcia inicjatywy legislacyjnej, aby jednoznacznie i kategorycznie doprecyzować procedury budowy stacji telefonii komórkowych i określić warunki ich powstawania, zwłaszcza pod kątem szeroko rozumianego bezpieczeństwa ludzi i środowiska. Dlaczego nasze rodziny, dzieci i nasza przyszłość muszą być wystawione na taką próbę? Teraz, gdy trwa postępowanie w sprawie wydania decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego dla w/w zamierzenia istnieje szansa by je zablokować.

Wiążemy nadzieję, że troska o życie i zdrowie mieszkańców Miasta, jak również nasz interes prawny jest dla Pana Prezydenta rzeczą nadrzędną i dlatego też nasza petycja zostanie uwzględniona.

Wspólnie sprzeciwmy się inwestycji, która:

- będzie stanowić realne zagrożenie dla naszego zdrowia i naszych dzieci,
- zniszczy ład przestrzenny naszego osiedla i zaburzy przestrzeń publiczną,
- spowoduje obniżenie wartości nieruchomości w jej sąsiedztwie.

*Wyrażam zgodę na ujawnienie na stronie internetowej Urzędu Miasta Płocka moich danych osobowych w zakresie imienia i nazwiska.*

Z poważaniem  
Tomasz Kromiński

W załączeniu lista osób popierająca petycję.